INDICE

Presentazione

INTRODUZIONE

Le confraternite nella ricerca storiografica

CAPITOLO |

Le confraternite

CAPITOLO T]

Le confraternite sul territorio della citty

Confraternita dj g, Giuseppe
Confraternita |

Confraternita di S. Cataldo in S. Caterina
Confraternita di S. Maria della Scala
Confratemita del SS. Crocifisso

Confraternita del SS. Nome di Dio

Confraternita di S Domenico e dell'Addolorata .

Confraternita di S. Maria della Pace

Pag.

rr

44

rr

r’

r

r

44

r

r’

’

r’

r’

r

’r

r

r

1

11

27
29
46
59

67
72

82
91
102
113
120
130
141
153
179
187
193
227
238
256



404 Indice

Confraternita di S. Nicola da Tolentino
Confraternita di S. Antonio da Padova
Confraternita della SS. Croce

Confraternita di S. Maria di Piedigrotta
e SS. Gennaro e Catello

CarrToLo III
Le confraternite nella vita religiosa della citta
Gli statuti come “fonte storica”
La vita associativa, la formazione e le finalita
Gli esercizi di “pieta” .
Le forme di assistenza .

Conclusione

APPENDICE DOCUMENTARIA

Fonti di studio

Indice dei nomi

Pag.

r’

44

7

7

r’

44

r

’’

r7

77

7

r

268
277
294

306

L/
321
323
338
365

353
357
383

391



