INDICE

Presentazione			
INTEROPRETATION		Pag.	7
INTRODUZIONE			
Le confraternite nella ricerca storiografica		"	11
Capitolo I			
Cura pastorale, pietà e confraternite a Taranto			
La cura pastorale nella difficile riforma tridentina La vita di pietà	•	"	27
La vita di pietà		"	29
Le confraternite		"	46
		"	59
CAPITOLO II			
Le confraternite sul territorio della città .			
Confraternita di S. Giuseppe	•	"	67
Confraternita dell'Immanal ("	72
di Maria Santissima Confraternita di S. Gaetano de Thi			
Confraternita di S. Gaetano da Thiene .	•	"	82
Confraternita di S. Maria della Mercede		"	91
Confraternita del SS. Sacramento.		"	102
Confraternita del Monte della Pietà		"	113
Confraternita di C. Maria di C		"	120
Confraternita di S. Maria di Costantinopoli . Confraternita delle comme della l'icta de l'estantinopoli .		"	130
Confraternita della SS. Trinità dei Pellegrini Confraternita di Confraternita della SS. Trinità dei Pellegrini		"	141
Confraternita di S. Maria del Monte Carmelo .		"	153
Commaternita di S. Cataldo in S. Caterina		"	179
Confraternita di S. Maria della Scala		"	187
Comraternita del SS. Crocifisso		"	193
Confraternita del SS. Nome di Dio		"	227
Confraternita di S. Domenico e dell'Addolorata .		"	238
Confraternita di S. Maria della Pace	,	"	256

Confraternita di S. Nicola da Tolentino									Pag.	268
Confraternit			"	277						
Confraternit	a de	lla SS	Cr	oce					"	294
Confraternit e SS. Gennar	a di ro e (S. Ma Catell	ria o	di Piec	ligro	tta			"	306
CAPITOLO III										
Le confraternite nella vita religiosa della città .									"	317
Gli statuti come "fonte storica"									"	321
La vita asso	ciati	va, la	forr	nazion	e e le	e fina	lità		"	323
Gli esercizi	di "p	oietà"							"	338
Le forme di	assi	stenza	ι.					•	"	365
Conclusione								•	"	353
APPENDICE DOCUM	MENT	ARIA							"	357
Fonti di studio									"	383
Indice dei nomi									"	391